O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou, ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º- O Orçamento Geral do Município de Mimoso do Sul-ES, para o exercício-financeiro 

de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 122.000.000,00 (cento e vinte e dois 

milhões de reais). 

Art. 2º- A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos e de outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da Legislação vigente e das especificações constantes dos 

anexos desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

[...]

vigente especificada por Órgão, Unidade Orçamentária, Função, Sub-Função, Programa e 

Projetos/Atividades, ficando o Poder Executivo autorizado a executá-la na forma prevista 

nesta Lei.  

Art. 3-A. As emendas individuais impositivas terão execução obrigatória até o limite de 

R$ 586.760,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e sessenta reais), 

equivalente a 0,40% da Receita Corrente Líquida do exercício anterior ao envio do 

projeto, nos termos do artigo 166, parágrafos 9º a 11 da Constituição Federal, do artigo 

123 da Lei Orgânica Municipal e do artigo 23-A da Lei Municipal nº 2.992/2025, sendo que 50%